ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:  1324 /UBND-NV Cẩm Thủy, ngày   24   tháng 10  năm 2017

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

18/CT-UBND ngày 26/9/2018 của

Chủ tịch UBND tỉnh.

Kính gửi:

        - Trưởng các phòng, ban chuyên môn;

        - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

        - Đài Truyền thanh, Ban Biên tập Website Cẩm Thủy.

Ngày 26/9/2018, Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa đã ban hành Chỉ thị số

18/CT-UBND về việc tập trung chỉ đạo cải thiện và nâng cao Chỉ số  cải cách

hành chính trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi chung là Chỉ thị số 18/CT-

UBND). Để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, thống nhất, có hiệu quả nội

dung Chỉ thị nêu trên của Chủ tịch UBND tỉnh trên địa bàn toàn huyện, Chủ tịch

UBND huyện sao gửi Chỉ thị số 18/CT-UBND và có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Trưởng các phòng, ban chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

kịp thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số

18/CT-UBND đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan,

đơn vị và nhân dân trên địa bàn được biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện.

2.  Trưởng các Phòng, ban chuyên môn được giao triển khai thực hiện các

nhiệm vụ theo Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020 và Kế hoạch

cải cách hành chính năm 2018 của huyện, tiếp tục chủ động rà soát, tham mưu

cho Chủ tịch UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành các

mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

3. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động tổ chức tự kiểm tra, rà soát và

chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo nghiêm túc, có hiệu quả, hoàn thành các mục

tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch cải cách hành chính đã để ra. Đảm bảo đưa 100%

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết vào thực hiện theo cơ chế một

cửa, một cửa liên thông.

4. Giao Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xây dựng Đề án vị trí việc làm trong

các đơn vị sự nghiệp công lập báo cáo Sở Nội vụ thẩm định, trình Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt; tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện việc kiểm tra,

đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính

tại các địa phương, đơn vị, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 09 tháng đầu năm

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh; tiếp tục tham mưu gắn công tác thi đua, khen

 2

thưởng, việc đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan,

đơn vị, địa phương và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương với công

tác cải cách hành chính. Đồng thời chủ trì tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện

theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chỉ

thị số 18/CT-UBND.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu chỉ đạo thực hiện việc

đưa 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện,

Chủ tịch UBND huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương vào thực hiện theo cơ

chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông (trừ thủ tục hành chính được quy định

tại Khoản 5, Điều 14 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính

phủ); niêm yết công khai, đầy đủ các thủ tục hành chính theo quy định. Tăng

cường kiểm tra, giám sát việc giải quyết hồ sơ cho công dân, tổ chức, doanh

nghiệp đúng thời gian quy định. Tích cực thực hiện tốt việc tiếp nhận hồ sơ và

trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. Thực

hiện nghiêm quy định công khai kết quả giải quyết  thủ tục hành chính; quy định

“4 tăng, 2 giảm, 3 không”: tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tăng

cường công khai minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính, tăng cường

trách nhiệm trong thực thi công vụ, tăng cường sự hài lòng của tổ chức, công

dân, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính, giảm chi phí thực hiện thủ tục

hành chính; không phiền hà, sách nhiễu, không yêu cầu bổ sung hồ sơ quá một lần

trong quá trình thẩm tra, thẩm định, trình giải quyết công việc, không trễ hẹn.

6. Đài Truyền thanh và Ban Biên tập Website Cẩm Thủy tiếp tục đẩy

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính trên địa

bàn huyện.

Vậy Chủ tịch UBND huyện thông báo, yêu cầu Trưởng các phòng, ban

chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các đơn vị sự

nghiệp thuộc huyện nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ Thanh Hóa;

- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Phạm Viết Hoài